МЭР МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 июля 2015 г. N 258

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ ДЕТЕЙ,
ОБУЧАЮЩИХСЯ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ"

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Мэра муниципального образования
"Городской округ Ногликский"
от 27.11.2018 N 225, от 05.02.2020 N 17, от 26.05.2020 N 94,
Постановления Администрации муниципального образования
"Городской округ Ногликский" от 08.07.2020 N 115)

В соответствии со ст. 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, во исполнение решения Собрания муниципального образования "Городской округ Ногликский" от 05.05.2015 N 56 "О реализации администрацией муниципального образования "Городской округ Ногликский" права на участие в осуществлении государственных полномочий", рекомендаций, данных распоряжением Правительства Сахалинской области от 14.05.2015 N 212-р "Об улучшении структуры и качества питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях Сахалинской области", руководствуясь ст. 36 Устава муниципального образования "Городской округ Ногликский", администрация муниципального образования "Городской округ Ногликский" постановляет:

1. Включить в рацион питания обучающихся 1 - 4 классов питьевое молоко с 1 мая 2015 года по 29 мая 2015 года из расчета 200 мл на 1 ребенка за счет средств местного бюджета.
2. Увеличить размер стоимости питания льготной категории обучающихся на 500 рублей за счет средств местного бюджета на одного обучающегося в месяц с 1 сентября 2015 года.
[bookmark: P21]3. Утвердить Порядок расходования денежных средств на организацию питания детей, обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального образования (прилагается).
4. Установить действие пункта 3 настоящего постановления с 1 сентября 2015 года.
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования "Городской округ Ногликский" и опубликовать в газете "Знамя труда".
6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на вице-мэра муниципального образования "Городской округ Ногликский" - начальника Управления социальной политики Ким Фа Суни.

Мэр муниципального образования
"Городской округ Ногликский"
С.Н.Балакан

Утвержден
постановлением
мэра муниципального образования
"Городской округ Ногликский"
от 27.07.2015 N 258

[bookmark: P40]ПОРЯДОК
РАСХОДОВАНИЯ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ НА ОРГАНИЗАЦИЮ ПИТАНИЯ ДЕТЕЙ,
ОБУЧАЮЩИХСЯ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ"

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Мэра муниципального образования
"Городской округ Ногликский"
от 27.11.2018 N 225, от 05.02.2020 N 17, от 26.05.2020 N 94,
Постановления Администрации муниципального образования
"Городской округ Ногликский" от 08.07.2020 N 115)

1. Настоящий Порядок определяет правила расходования денежных средств областного и местного бюджетов, предусмотренных на организацию питания детей, обучающихся в общеобразовательных организациях.
2. Средства областного бюджета предоставляются муниципальному образованию в виде субвенций и обеспечивают реализацию Закона Сахалинской области от 08.10.2008 N 98-ЗО "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Сахалинской области по организации питания детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях" в порядке, установленном постановлением администрации Сахалинской области от 26.12.2008 N 417-па "Об утверждении Порядка расходования субвенций из областного бюджета Сахалинской области на организацию питания обучающихся в образовательных организациях".
Средства местного бюджета обеспечивают реализацию права муниципального образования на дополнительное использование собственных финансовых средств для осуществления государственных полномочий, с целью улучшения качества и структуры питания обучающихся в общеобразовательных организациях Ногликского района.

	КонсультантПлюс: примечание.
Нумерация пунктов дана в соответствии с официальным текстом документа.

2. Денежные средства на организацию питания детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях, направляются на обеспечение бесплатным питанием льготной категории обучающихся:
2.1. обучающихся, осваивающих образовательную программу начального общего образования в муниципальных образовательных организациях, реализующих соответствующие образовательные программы;
2.2. обучающихся, осваивающих программы основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях, реализующих соответствующие образовательные программы, из:
- малоимущих семей;
- семей, находящихся в социально опасном положении;
- семей коренных малочисленных народов Севера;
- обучающихся, имеющих единственного родителя, воспитывающего двоих и более несовершеннолетних детей;
(абзац введен Постановлением Мэра муниципального образования "Городской округ Ногликский" от 27.11.2018 N 225)
- многодетных семей.
(абзац введен Постановлением Мэра муниципального образования "Городской округ Ногликский" от 05.02.2020 N 17)
3. Размер стоимости питания, осуществляемого за счет средств областного бюджета, установлен постановлением Правительства Сахалинской области от 30.12.2014 N 659 "Об установлении размера стоимости питания, осуществляемого за счет средств областного бюджета, из расчета на одного обучающегося в муниципальной организации" и составляет из расчета на одного обучающегося в месяц:
- 1365 рублей для обучающихся, осваивающих образовательную программу начального общего образования в муниципальных образовательных организациях, реализующих соответствующие образовательные программы;
- 1500 рублей для обучающихся из малоимущих семей, семей, находящихся в социально опасном положении, семей коренных малочисленных народов Севера Сахалинской области, многодетных семей, обучающихся, имеющих единственного родителя, воспитывающего двоих и более несовершеннолетних детей, осваивающих программы основного общего и среднего общего образования в муниципальной образовательной организации.
(в ред. Постановления Мэра муниципального образования "Городской округ Ногликский" от 26.05.2020 N 94)
Размер стоимости питания, осуществляемого за счет средств местного бюджета, на одного обучающегося льготной категории в месяц составляет 500 рублей.
4. Питание предоставляется обучающимся, включенным в списки, сформированные Департаментом социальной политики администрации муниципального образования "Городской округ Ногликский" (далее - Департамент социальной политики). Списки обучающихся по соответствующим общеобразовательным организациям считаются сформированными при условии согласования их уполномоченным должностным лицом, назначенным приказом Департамента социальной политики.
(в ред. Постановления Мэра муниципального образования "Городской округ Ногликский" от 26.05.2020 N 94)
Список обучающихся, осваивающих программы основного общего и среднего общего образования, составляется и заверяется руководителем соответствующей общеобразовательной организации с указанием категорий учащихся и с соблюдением следующих дополнительных требований:
- список обучающихся из малоимущих семей и семей, находящихся в социально опасном положении, согласовывается с государственным казенным учреждением "Центр социальной поддержки Сахалинской области" по Ногликскому району;
- список обучающихся из числа семей коренных малочисленных народов Севера, осваивающих программы основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях, согласовывается с отделом по социальным вопросам и коренным малочисленным народам Севера Департамента социальной политики;
(в ред. Постановления Мэра муниципального образования "Городской округ Ногликский" от 26.05.2020 N 94)
- список обучающихся из многодетных семей и обучающихся, имеющих одного родителя, воспитывающего двоих и более несовершеннолетних детей, утверждает руководитель общеобразовательной организации путем написания приказа в течение 3-х дней со дня подачи заявления родителем (законным представителем).
(абзац введен Постановлением Мэра муниципального образования "Городской округ Ногликский" от 26.05.2020 N 94)
5. Питание предоставляется в течение учебного года в горячем виде, не допускается его замена наборами продуктов питания. В случае болезни ребенка, отсутствия в образовательной организации по другим уважительным причинам, а также возникновения иных обстоятельств (карантин, метеоусловия и др.) горячее питание не предоставляется.
5.1. В случае введения на территории Сахалинской области режима повышенной готовности для органов управления, сил и средств Сахалинской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и принятия решения о реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий и (или) реализации основных общеобразовательных программ среднего общего образования в очной форме для обучающихся выпускных 11-х классов, с учетом согласия родителей, обеспечение питанием обучающихся осуществляется продуктовыми наборами (пайками) из расчета два набора в месяц, а в последний месяц учебного года с учетом сроков завершения учебного года: до 15 числа месяца - 1 продуктовый набор, после 15 числа месяца - 2 продуктовых набора.
Перечень продуктов, подлежащих включению в состав продуктового набора (пайка), устанавливается распорядительным актом Министерства образования Сахалинской области.
Стоимость продуктового набора (пайка) определяется исходя из перечня продуктов, подлежащих включению в состав продуктового набора (пайка), и цен на продукты, определенных по результатам анализа рынка на территории муниципального образования.
Выдача родителям (законным представителям) обучающихся продуктовых наборов (пайков) осуществляется образовательной организацией не реже одного раза в месяц.
(пп. 5.1 введен Постановлением Администрации муниципального образования "Городской округ Ногликский" от 08.07.2020 N 115)
6. Норматив стоимости питания в течение календарного месяца рассчитывается по формуле: стоимость питания на одного обучающегося в месяц / 22 дня * на количество учебных дней и ежемесячно утверждается приказом руководителя общеобразовательной организации, при этом допускается отклонение от дневной денежной нормы не более 25% в меньшую или большую стоимость.
(п. 6 в ред. Постановления Мэра муниципального образования "Городской округ Ногликский" от 27.11.2018 N 225)
7. Организация предоставления питания льготной категории обучающихся в соответствии с настоящим Порядком возлагается на руководителей общеобразовательных организаций.
8. Департамент социальной политики:
(в ред. Постановления Мэра муниципального образования "Городской округ Ногликский" от 26.05.2020 N 94)
8.1. обеспечивает представление ежемесячных отчетов о расходовании субвенций в министерство образования Сахалинской области в сроки и по форме, устанавливаемые министерством. Непосредственное составление отчета обеспечивает муниципальное казенное учреждение "Централизованная система обслуживания";
8.2. обеспечивает представление в финансовое управление муниципального образования "Городской округ Ногликский" ежемесячных отчетов о расходовании средств местного бюджета в сроки и по форме, устанавливаемые управлением, а также копий отчетов, направляемых в министерство образования Сахалинской области;
8.3. несет ответственность за нецелевое использование денежных средств, предусмотренных на организацию горячего питания, за несоблюдение настоящего Порядка и недостоверность представляемых сведений и отчетов.